UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 3655/21-CONSUN, 20 de Abril de 2021.

EMENTA: Aprova a alteração da Resolução nº
3643/21-CONSUN, que trata do Regimento
Eleitoral para a Escolha dos Nomes que irão
Compor a Lista Tríplice para os Cargos de Reitor
e Vice-Reitor da Universidade do Estado do Pará,
para o quadriênio 2021/2025.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e e ad referendum do Egrégio Conselho

Universitário, no dia 20 de Abril de 2021, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Fica aprovada a alteração da Resolução nº 3643/21-CONSUN, que trata do

Regimento Eleitoral para a escolha dos nomes que irão compor a Lista Tríplice para os

Cargos de Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado do Pará, para o quadriênio

2021-2025, elaborado pela Comissão Eleitoral (CE) constituída para esse fim em

consonância com o Estatuto, Regimento da UEPA e Resolução Nº 3585/20-CONSUN.

Art. 2º - Altera os incisos I, II e III, §1º e §5º do Art. 10 da Resolução nº 3643/21-

CONSUN, passando a ter a seguinte redação:

Art. 10 - São Eleitores aptos a votar:
I - Docentes efetivos que estão em plena atividade acadêmica e/ou

administrativa na instituição, empossados até a data da publicação deste

regimento;

II - Servidores técnico-administrativos efetivos que estão em plena atividade

na UEPA, empossados até a data da publicação deste regimento;

III - Estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-

graduação da UEPA, até a data da publicação deste regimento.

1

§1º. São também eleitores aptos a exercer o voto, servidores com licenças

consideradas de efetivo exercício, de acordo com a Lei Estadual 5.810.

§5º. Para votar, o eleitor de qualquer categoria, deverá ativar seu e-mail institucional

no período de 05 a 28 de abril de 2021.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 20 de Abril de 2021.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário